№ 1-2-2/2026

<

Номер>

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

22 января 2026 г. 

<

Адрес>

Пугачевский районный суд 

<

Адрес> в составе

председательствующего судьи Кривозубова М.И.,

при секретаре Филипповой С.С.,

с участием государственного обвинителя Дорджиева Д.С.,

защитника - адвоката Павликова П.М., представившего удостоверение 

<

Номер> и ордер 

<

Номер>,

подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

Адрес>, гражданки РФ, с основным общим образованием, состоящей в браке, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

Адрес>, 

<

Адрес>, не работающей, не военнообязанной, судимой:

ДД.ММ.ГГГГ Пугачевским районным судом 

<

Адрес> по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 4 месяцам исправительных работ с удержанием из заработной платы ежемесячно 10% в доход государства. ДД.ММ.ГГГГ постановлением Пугачевского районного суда 

<

Адрес> неотбытая часть наказания в виде 4 месяцев исправительных работ заменена на 1 месяц 10 дней лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, освобождена ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока наказания,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, неоднократно, при следующих обстоятельствах.

На основании решения Пугачевского районного суда 

<

Адрес> 

<

Номер> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обязана выплачивать в пользу органа опеки и попечительства администрации Ивантеевского муниципального района 

<

Адрес> алименты в размере 1/2 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно на содержание несовершеннолетних детей Т.Е.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Т.А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Т.Р.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия Т.Е.А., то есть до ДД.ММ.ГГГГ, затем на содержание Т.А.А. и Т.Р.А. в размере 1/3 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно до совершеннолетия Т.А.А., то есть до ДД.ММ.ГГГГ, а затем на содержание Т.Р.А. в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно до его совершеннолетия, то есть до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ исполнительный документ, выданный на основании решения суда 

<

Номер> от ДД.ММ.ГГГГ, поступил в ОСП по Пугачевскому и 

<

Адрес>м ГУФССП России по 

<

Адрес> для принудительного исполнения, на основании которого в этот же день судебным приставом-исполнителем возбуждено исполнительное производство 

<

Номер>-ИП, которому при перерегистрации присвоен 

<

Номер>-ИП.

В рамках исполнительного производства судебным приставом были разъяснены должнику меры принудительного взыскания алиментов, обязательства о трудоустройстве, предоставлении сведений о месте работы, добровольной выплате алиментов.

ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

Адрес> по делу об административном правонарушении 

<

Номер>, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, с назначением ей административного наказания в виде 20 часов обязательных работ, которые ею не отбыты.

Будучи подвергнутой в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, ФИО1 умышленно, достоверно зная о решении суда, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования своих несовершеннолетних детей, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

Адрес>, Арбузовка, 

<

Адрес>, неоднократно, без уважительных причин и в нарушение решения суда алименты на содержание несовершеннолетних детей за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 46 433 руб. не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не уплатила до ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с расчетом задолженности ФИО1 имеет задолженность по невыплаченным алиментам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 164 063 руб. 27 коп. Общая сумма задолженности по алиментам ФИО1 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 1 081 129 руб. 43 коп.

Таким образом, начиная с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 вновь умышленно уклонялась от исполнения обязанности по внесению алиментных платежей за ДД.ММ.ГГГГ года, а затем с ДД.ММ.ГГГГ и по ДД.ММ.ГГГГ, то есть по истечению двух месяцев неуплаты алиментов уклонялась от их выплаты в рамках возбужденного исполнительного производства.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в совершении преступления признала полностью, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась в соответствии со ст. 51 Конституции РФ. С согласия сторон на основании ст. 276 УПК РФ, при соблюдении требований п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ, оглашены показания ФИО1, данные ей при производстве предварительного расследования в качестве подозреваемой (л.д. 98-100), из которых следует, что у нее имеется трое несовершеннолетних детей: Т.Е.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Т.А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и Т.Р.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В виду ненадлежащего исполнения родительских обязанностей, решением Пугачевского районного суда 

<

Адрес> она лишена родительских прав в отношении своих детей и обязана к выплате алиментов. В настоящее время ее дети находятся под опекой З.М.А. По решению Пугачевского районного суда 

<

Адрес> она обязана выплачивать алименты в размере ? части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно на содержание своих несовершеннолетних детей, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до их совершеннолетия в пользу органа опеки и попечительства администрации Ивантеевского муниципального района 

<

Адрес>. С момента выдачи исполнительного документа, алименты на содержание детей она выплачивала не регулярно. ДД.ММ.ГГГГ она была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, с назначением ей административного наказания в виде 20 часов обязательных работ, которые ей не отбыты. После привлечения ее к административной ответственности, алименты на содержание несовершеннолетних детей она также не выплачивала. В ДД.ММ.ГГГГ года она была осуждена по ч. 1 ст. 157 УК РФ с назначением наказания в виде исправительных работ, которые она не отработала и ей их заменили на лишение свободы. ДД.ММ.ГГГГ она освобождена из ФКУ КП-11 по отбытию срока наказания. После освобождения из колонии-поселения к выплате алиментов она не приступила. За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ алименты она не выплачивала, иной материальной помощи не оказывала, так как официально не работает, имеет случайные заработки. Уважительных причин для неуплаты алиментов не имеет, инвалидом не является. С расчетом задолженности по алиментам согласна. Вину в совершении преступления признает полностью, в содеянном раскаивается.

Помимо собственных признательных показаний, суд находит вину подсудимой в совершении преступления установленной совокупностью следующих исследованных судом доказательств.

Так, из показаний законного представителя несовершеннолетних потерпевших З.М.А., данных ею при производстве предварительного расследования и оглашенных с согласия сторон на основании ст. 281 УПК РФ, следует, что на основании постановления администрации Ивантеевского муниципального района 

<

Адрес> от ДД.ММ.ГГГГ она является опекуном над несовершеннолетними Т.Е.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Т.А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и Т.Р.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Решением Пугачевского районного суда 

<

Адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 лишена родительских прав в отношении несовершеннолетних детей и с нее взысканы алименты на их содержание. Однако, с момента выдачи исполнительного документа, алименты ФИО1 выплачивала не регулярно и не в полном объеме, в связи с чем, была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. После привлечения к административной ответственности ФИО1 к выплате алиментов не приступила, в связи с чем в ДД.ММ.ГГГГ года была осуждена по ч. 1 ст. 157 УК РФ с назначением наказания в виде исправительных работ, которые в последствии заменены на лишение свободы. После освобождения она алименты выплачивать не начала. За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 алименты не выплачивала и какой-либо иной добровольной материальной помощи не оказывала, что могло оказать ей существенную помощь в содержании детей (л.д. 47-49).

Показаниями свидетеля С.Н.А., данных ею при производстве предварительного расследования и оглашенных с согласия сторон на основании ст. 281 УПК РФ, согласно которых она работает судебным приставом-исполнителем в ОСП по Пугачевскому и 

<

Адрес>м ГУФССП России по 

<

Адрес>. На основании решения Пугачевского районного суда 

<

Адрес> от ДД.ММ.ГГГГ было возбуждено исполнительное производство 

<

Номер>-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, которому при перерегистрации присвоен 

<

Номер>, о взыскании с ФИО1 в пользу органа опеки и попечительства администрации Ивантеевского муниципального района 

<

Адрес> алиментов на содержание детей Т.Е.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Т.А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и Т.Р.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? части всех видов заработка и иного дохода до совершеннолетия Т.Е.А. Затем взыскивать алименты на содержание Т.А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Т.Р.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка и иного дохода до совершеннолетия Т.А.А. Затем взыскивать алименты на содержание Т.Р.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода до его совершеннолетия. В рамках исполнения требований исполнительного документа ФИО1 были разъяснены меры принудительного взыскания алиментов, ее обязанности по трудоустройству, предоставлении сведений о месте работы, добровольной выплате алиментов. Вместе с тем, алименты на содержание детей ФИО1 не выплачивала, в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. Однако, несмотря на привлечение к административной ответственности, ФИО1 алименты на содержание детей ни разу не выплачивала, в связи с чем, в ДД.ММ.ГГГГ года была осуждена Пугачевским районным судом 

<

Адрес> по ч. 1 ст. 157 УК РФ с назначением наказания в виде исправительных работ, которые в последствии заменены на лишение свободы. После освобождения она алименты выплачивать не начала. За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 алименты не выплачивала и какой-либо иной добровольной материальной помощи не оказывала. Сумма задолженности по алиментам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 164 063 руб. 27 коп., а общая сумма задолженности по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет - 1 081 129 руб. 43 коп. (л.д. 25-27).

Из показаний свидетеля П.Н.А., данных ею при производстве предварительного расследования и оглашенных с согласия сторон на основании ст. 281 УПК РФ, следует, что она работает в Кадровом центре 

<

Адрес>. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 на учет в качестве безработной не вставала, пособие по безработице не получала, за помощью в трудоустройстве не обращалась (л.д. 22-23).

Кроме того, вина подсудимой подтверждается следующими письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании:

- рапортом судебного пристава С.Н.А. об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1, будучи подвергнутой к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в нарушение решения суда от ДД.ММ.ГГГГ, без уважительных причин выплаты по алиментам на содержание несовершеннолетних детей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не производила, в связи с чем, в ее действиях усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ (л.д. 4);

- копией решения Пугачевского районного суда 

<

Адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о лишении ФИО1 родительских прав в отношении несовершеннолетних детей и взыскании с нее в пользу органа опеки и попечительства администрации Ивантеевского муниципального района 

<

Адрес> алиментов в размере 1/2 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно на содержание несовершеннолетних детей Т.Е.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Т.А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и Т.Р.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия Т.Е.А., то есть до ДД.ММ.ГГГГ, затем на содержание Т.А.А. и Т.Р.А. в размере 1/3 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно до совершеннолетия Т.А.А., то есть до ДД.ММ.ГГГГ, а затем на содержание Т.Р.А. в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно до его совершеннолетия, то есть до ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 91-95);

- копией исполнительного листа серии ФС 

<

Номер> от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Пугачевским районным судом 

<

Адрес> на основании решения от ДД.ММ.ГГГГ, о взыскании с ФИО1 в пользу органа опеки и попечительства администрации Ивантеевского муниципального района 

<

Адрес> алиментов на содержание несовершеннолетних детей (л.д. 31-33);

- копией постановления судебного пристава ОСП по Пугачевскому и 

<

Адрес>м о возбуждении исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на основании вышеуказанного решения суда от ДД.ММ.ГГГГ, судебным приставом-исполнителем ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство 

<

Номер>-ИП о взыскании с нее в пользу органа опеки и попечительства администрации Ивантеевского муниципального района 

<

Адрес> алиментов на содержание несовершеннолетних детей (л.д. 34-35);

- копиями материалов дела об административном правонарушении и постановления мирового судьи судебного участка № 

<

Адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 без уважительных причин в нарушение решения суда не выплачивала средства на содержание несовершеннолетних детей, за что привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ с назначением наказания в виде 20 часов обязательных работ (л.д. 14-15, 62-89);

- сообщением ОСП по Пугачевскому и 

<

Адрес>м от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому назначенное постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

Адрес> от ДД.ММ.ГГГГ наказание в виде 20 часов обязательных работ ФИО1 не отбыто (л.д. 21);

- постановлением судебного пристава-исполнителя о расчете задолженности по алиментам, из которого следует, что сумма задолженности ФИО1 по алиментам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 164 063 руб. 27 коп., общая сумма задолженности по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 1 081 129 руб. 43 коп. (л.д. 37).

Анализируя собранные и исследованные в судебном заседании изложенные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимой в совершении преступления. Все доказательства стороны обвинения получены в соответствии с требованиями закона, обстоятельств, при которых суд мог бы не доверять этим доказательствам, в судебном заседании не установлено, в связи с чем, суд признает их допустимыми, достоверными и кладет в основу приговора. Совокупность указанных последовательных и непротиворечивых доказательств полностью изобличает подсудимую в совершении преступления.

Судом установлено, что ФИО1., являясь матерью несовершеннолетних детей: Т.Е.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Т.А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и Т.Р.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, будучи привлеченной к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, без уважительных причин в нарушение решения суда вновь не производила ежемесячные выплаты по алиментам на содержание несовершеннолетних детей за август 2025 года, а затем с ДД.ММ.ГГГГ и по ДД.ММ.ГГГГ, то есть по истечению двух месяцев неуплаты алиментов уклонялась от их выплаты в рамках возбужденного исполнительного производства.

Таким образом, в течение двух и более месяцев подряд в рамках возбужденного исполнительного производства ФИО1, достоверно зная о решении суда, продолжила уклонялся от исполнения обязанности по внесению алиментных платежей.

Исходя из положений пунктов 1 и 2 примечаний к статье 157 УК РФ неоднократность имеет место, если в период неуплаты алиментов лицо в силу ст. 4.6 КоАП РФ считалось подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние соответственно по части 1 или 2 статьи 5.35.1 КоАП РФ.

При этом суд считает доказанным, что ФИО1 имела реальную возможность выплачивать алименты, но умышленно уклонялась от исполнения возложенной на него обязанности. О том, что невыполнение алиментных обязательств было связано с наличием объективных причин, которые могут быть признаны судом уважительными, ФИО1 не заявлено.

С учетом изложенного, суд признает ФИО1 виновной в совершении преступления и квалифицирует ее действия как преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 157 УК РФ, по признаку - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Психическое состояние подсудимой проверено.

Согласно справки медицинского учреждения ФИО1 на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит (л.д. 107).

Принимая во внимание данные о личности подсудимой, ее поведение в процессе предварительного расследования и судебного заседания, суд признает ФИО1 вменяемой, подлежащей уголовной ответственности и наказанию.

Подсудимая ФИО1 участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется отрицательно (л.д. 109).

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновной, ее возраст, состояние здоровья, семейное и имущественное положение, трудоспособность, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, а также достижение таких целей наказания как восстановление социальной справедливости и предотвращение совершения новых преступлений.

Смягчающими наказание обстоятельствами являются признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

На основании изложенного, суд считает необходимым назначить подсудимой наказание в виде исправительных работ, применяя положения ч. 1 ст. 50 УК РФ в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 420-ФЗ, действующей на момент совершения преступления.

Возможности исправления без реального отбывания наказания, а также исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает и не применяет положения ст. 64, 73 УК РФ.

Исходя из размера неуплаченных сумм, длительности периода, за который уплата алиментов не производилась, мотивов, которыми руководствовалась ФИО1 и иных обстоятельств дела, суд не признает данное деяние малозначительным.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности ФИО1, в том числе на основании п. 3 примечаний к ст. 157 УК РФ, суд не усматривает.

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131, ст. 132 УПК РФ суммы, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, относятся к процессуальным издержкам, которые суд вправе взыскать с осужденной.

В ходе предварительного расследования адвокату Пугачевского городского филиала 

<

Номер> СОКА ФИО2, осуществляющему защиту ФИО1, выплачено вознаграждение в размере 4 256 руб. за счет средств федерального бюджета, что в соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131 и ст. 132 УПК РФ признано процессуальными издержками, которые суд вправе взыскать с осужденной.

В ходе судебного разбирательства размер вознаграждения адвоката Ивантеевского филиала СОКА Павликова П.М. составляет 4 256 рублей.

Учитывая данные о личности ФИО1, ее имущественное положение, трудоспособность, а также то, что она не отказывалась от услуг адвоката и не возражала против взыскания с нее издержек, суд не находит оснований для освобождения осужденной ФИО1 от уплаты процессуальных издержек, в связи с участием в деле адвоката, понесенных в ходе дознания в размере 4 256 руб. и в ходе судебного разбирательства в размере 4 256 руб., а всего в сумме 8 512 руб.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев с удержанием ежемесячно из заработной платы 15% в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу – отменить.

Взыскать с осужденной ФИО1 процессуальные издержки в сумме 8 512 руб. в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления путем подачи жалобы через Пугачевский районный суд 

<

Адрес>.

Осужденная вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем она должна указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на апелляционные жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья